

Số: 162/BC-LĐT BXH

Ninh Hoà, ngày 14 tháng 11 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện công tác Lao động – Thương binh và Xã hội quý 4/2022**

Căn cứ các chỉ tiêu kế hoạch được Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hoà, Ủy ban nhân dân thị xã Ninh Hoà giao năm 2022, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã Ninh Hoà xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và đạt được những kết quả trong quý 4/2022 như sau:

#### **I. Công tác tham mưu:**

Theo chức năng nhiệm vụ được giao Phòng đã tham mưu cho UBND thị xã ban hành các văn bản như:

- Tham mưu UBND thị xã ban hành 702 Quyết định về trợ cấp xã hội, hỗ trợ mai táng phí, thôi hưởng và điều chỉnh trợ cấp xã hội cho các đối tượng theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP.

- Quyết định ban hành quy chế hoạt động của Ban Điều hành công tác trẻ em và Tổ công tác liên ngành thị xã Ninh Hoà

- Báo cáo kết quả hoạt động Tết Trung thu năm 2022 trên địa bàn thị xã Ninh Hoà.

- Báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Báo cáo kết quả xây dựng kế hoạch, đề xuất kinh phí năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

- Báo cáo kết quả khắc phục kiến nghị của Thanh tra Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội tại Kết luận số 160/KL-TTr.

- Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn thị xã Ninh Hoà năm 2022.

- Báo cáo kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam”.

- Báo cáo kết quả điều tra thu thập, lưu trữ thị trường lao động năm 2022.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 06/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hoà về chính sách đặc thù hỗ trợ giảm nghèo tỉnh Khánh Hoà trên địa bàn thị xã Ninh Hoà báo cáo công tác giảm nghèo 06 tháng đầu năm 2022.

- Báo cáo kết quả thực hiện chuẩn hoá dữ liệu trẻ em theo Đề án 06

- Kế hoạch Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022.

- Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 trên địa bàn thị xã Ninh Hoà.

- Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững thị xã Ninh Hoà giai đoạn 2021-2025

- Kế hoạch giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững thị xã Ninh Hoà giai đoạn 2021-2025.

- Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 2022.

- Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 118-KH/TU ngày 06/9/2022 của Thị uỷ Ninh Hoà triển khai thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TU ngày 11/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Khánh Hoà.

- Công văn triển khai đánh giá xã, phường phù hợp với trẻ em năm 2022.

- Công văn đôn đốc thực hiện chuẩn hoá dữ liệu trẻ em theo Đề án 06.

- Công văn thông tin về Bộ Quy chuẩn Hướng dẫn về công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người lao động di cư.

- Công văn triển khai chỉ số theo dõi, giám sát Quyết định số 782/QĐ-TTg ngày 27/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Công văn triển khai Công điện số 03/CĐ-LĐTĐ về tăng cường công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Công văn báo cáo kết quả sơ bộ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022.

- Công văn về việc tăng cường cấp thẻ BHYT đối với người cao tuổi, người khuyết tật.

- Công văn thẩm định vị trí công việc có nhu cầu sử dụng lao động người nước ngoài đối với Công ty TNHH Organo (Việt Nam), Công ty TNHH Liên doanh Cát Phú Ninh Hoà, Công ty TNHH Đóng tàu Hyundai – Việt Nam, Công ty TNHH Dong Yang San Jeon Vina, Công ty TNHH Điện lực Vân Phong, Công ty CP DV và ĐT Vân Phong, Công ty TNHH Yoga Moon Hằng.

## **II. Thực hiện công tác chuyên môn ngành:**

### **1. Công tác đào tạo nghề, Giải quyết việc làm, Giảm nghèo:**

- Thẩm định vị trí công việc có nhu cầu sử dụng lao động người nước ngoài đối với Công ty TNHH Organo (Việt Nam), Công ty TNHH Liên doanh Cát Phú Ninh Hoà, Công ty TNHH Đóng tàu Hyundai – Việt Nam, Công ty TNHH Dong Yang San Jeon Vina, Công ty TNHH Điện lực Vân Phong, Công ty CP DV và ĐT Vân Phong, Công ty TNHH Yoga Moon Hằng.

- Triển khai thông báo tiếp nhận thêm hồ sơ Chương trình thực tập sinh hộ lý đi thực tập tại Nhật Bản đợt 2 – Khoá 2 năm 2022; kế hoạch tuyển chọn thực tập sinh năm đi thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản đợt 3 năm 2022

- Tham mưu UBND thị xã triển khai về 27 xã, phường thông báo tiếp nhận đăng ký dự thi tiếng Hàn và kỳ thi tuyển lao động làm việc tại Hàn Quốc theo Chương trình EPS lần 2 năm 2022 (tuyển 2.777 lao động làm việc tại các ngành: sản xuất chế tạo, nông nghiệp và ngư nghiệp).

- Tổ chức 01 Hội nghị tập huấn triển khai thu thập, tổng hợp thông tin thị trường lao động thị xã Ninh Hoà năm 2022 và 02 lớp tập huấn triển khai hướng dẫn công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 cho cán bộ, công chức phụ trách và điều tra viên của 27 xã, phường.

- Hướng dẫn các xã, phường triển khai thu thập, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2022.

- Triển khai hướng dẫn 27 xã, phường rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 2022.

- Đôn đốc 27 xã, phường đẩy nhanh tiến độ thu thập, tổng hợp thông tin thị trường lao động trên địa bàn thị xã Ninh Hoà năm 2022.

- Hướng dẫn 27 xã, phường lập hồ sơ báo cáo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 và lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT.

- Hướng dẫn 27 xã, phường quyết toán kinh phí điều tra, thu thập thông tin thị trường lao động năm 2022.

- Tổ chức nghiệm thu Phiếu rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 của 27 xã, phường.

## **2. Công tác chính sách người có công:**

- Thực hiện việc chi trả chế độ hàng tháng cho các đối tượng người có công với cách mạng kịp thời, đúng quy định.

- Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ của đối tượng người có công với cách mạng.

- Hướng dẫn, đôn đốc các xã, phường giải quyết chế độ trợ cấp thờ cúng liệt sĩ năm 2022.

- Hướng dẫn 27 xã, phường ban hành Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp xã.

- Tổng hợp và lập danh sách 10 người có công và thân nhân liệt sĩ để Lãnh đạo tỉnh thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023

- Tham mưu UBND thị xã báo cáo đánh giá tình hình chi trả trợ cấp người có công qua hệ thống bưu điện.

- Tham mưu UBND thị xã phê duyệt thêm kinh phí hỗ trợ xây mới nhà ở cho đối tượng Người có công với cách mạng năm 2022 từ nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa thị xã, số tiền: 10.000.000 đồng.

- Tham mưu UBND thị xã vận động Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Chi nhánh Ninh Hoà và Ngân hàng Ngoại thương Chi nhánh Khánh Hoà phụng dưỡng 02 Mẹ Việt Nam anh hùng (mẹ Lê Thị Dốc và mẹ Trần Thị Kiều)

- Tham mưu UBND thị xã Tờ trình đề nghị truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho mẹ Võ Thị Mẹo, xã Ninh Bình.

### **3. Công tác Bảo trợ xã hội:**

- Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ bảo trợ xã hội cho đối tượng theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP từ 27 xã, phường gửi về: 382 Quyết định trợ cấp xã hội, 216 Quyết định mai táng phí và thôi hưởng, 104 Quyết định điều chỉnh.

- Cập nhật hồ sơ tăng, giảm, điều chỉnh, hỗ trợ chi phí mai táng trong quý 4 năm 2022 vào phần mềm chi trả đối tượng bảo trợ xã hội; chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng cho đối tượng kịp thời, đầy đủ theo quy định.

- Tham mưu UBND thị xã ban hành Quyết định hỗ trợ chi phí mai táng cho hộ gia đình có người chết bất khả kháng (trường hợp em Trần Quốc Trí, sinh ngày 16/12/2009, xã Ninh Thượng bị chết do đuối nước).

- Phối hợp tìm kiếm thân nhân và gia đình các đối tượng đang được chăm sóc và nuôi dưỡng tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Khánh Hoà.

- Tiếp tục chuẩn hóa, cập nhật hồ sơ đối tượng đang hưởng chính sách trợ giúp xã hội vào cơ sở dữ liệu bảo trợ xã hội, kết nối với cơ sở dữ liệu về dân cư.

- Triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2022; Phối hợp trao quà cho 08 người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thị xã nhân Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2022.

- Thẩm định hồ sơ đề nghị thay đổi Cộng tác viên công tác xã hội của xã Ninh Sim.

- Tổ chức kiểm tra công tác bảo trợ xã hội tại các xã, phường, trong đó: kiểm tra trực tiếp tại UBND tại xã Ninh Sơn và phường Ninh Hà, kiểm tra qua báo cáo đối với 23 xã, phường còn lại.

### **4. Công tác bảo vệ chăm sóc, giáo dục trẻ em và bình đẳng giới:**

- Phát động cuộc thi giải thưởng mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Khánh Hoà năm 2023 đến 02 cơ sở trợ giúp xã hội ngoài công lập.

- Tổ chức thăm hỏi và động viên gia đình đối với 03 trường hợp trẻ em bị tử vong do tai nạn thương tích trong đó 01 trường hợp chết do đuối nước (em Trần Quốc Trí, sinh ngày 16/12/2009, thôn Tân Hiệp, xã Ninh Thượng) và 02 trường hợp chết do tai nạn giao thông (em Đỗ Thị Kim Ánh, sinh ngày 18/11/2006, địa chỉ: thôn 3, xã Ninh Thượng và em Nguyễn Thị Anh Thư, sinh ngày 30/6/2006, địa chỉ: TDP Vạn Thiện, phường Ninh Đa) mỗi suất 1.000.000 đồng từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em thị xã Ninh Hoà.

- Phối hợp Trung tâm Phục hồi chức năng – giáo dục trẻ em khuyết tật tỉnh Khánh Hoà tổ chức tập huấn công tác phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng cho cán bộ phụ trách công tác trẻ em thị xã, cộng tác viên công tác xã hội, cán bộ trạm y tế cấp xã và người thân trẻ khuyết tật khó khăn vận động trên địa bàn thị xã Ninh Hoà.

- Phân phối 3.500 tờ rơi về “Xoá bỏ bạo lực trên cơ sở giới hướng tới bình đẳng giới ở Việt Nam” đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã và UBND các xã, phường.

- Triển khai công tác rà soát, bổ sung, cập nhật thông tin và chuẩn hoá dữ liệu trẻ em theo Đề án 06.

- Tổng hợp, tham mưu UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn thị xã phục vụ công tác thanh tra của Cục Trẻ em và Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh.

- Tổng hợp hồ sơ, danh sách đề nghị Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; Trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc Người có công – Công tác xã hội tỉnh Khánh Hoà hỗ trợ học bổng cho 20 trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo hoặc có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong năm học 2021-2022 từ nguồn Holt International Children's.

### **5. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội:**

- Chuyển 06 hồ sơ đề nghị xem xét, áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Tổ chức 04 lớp tập huấn tuyên truyền về phòng chống mại dâm trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.

- Phối hợp kiểm tra công tác tái hoà nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án hình sự trở về địa phương tại các xã, phường.

- Tổng hợp báo cáo xã, phường lãnh mạnh không có tệ nạn ma tuý, mại dâm năm 2022.

### **III. Đánh giá chung**

Trong quý 4/2022, với chức năng, nhiệm vụ được giao, lãnh đạo, nhân viên cơ quan nỗ lực phấn đấu, tích cực tham mưu cho UBND thị xã ban hành các văn bản chỉ đạo, các kế hoạch, Chương trình công tác, phối hợp với các Ban, ngành, Mặt trận và các đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện đạt được những kết quả như đã nêu trên.

### **IV. Phương hướng nhiệm vụ Quý 1/2023**

#### **1. Công tác đào tạo nghề, Giải quyết việc làm, Giảm nghèo:**

- Tiếp tục tư vấn, giới thiệu người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Tổng hợp kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022.

#### **2. Công tác chính sách người có công:**

- Thực hiện việc chi trả chế độ hàng tháng cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng kịp thời, đúng quy định.

- Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ của đối tượng chính sách người có công.

- Chuẩn bị một số nội dung phục vụ công tác viếng nghĩa trang liệt sĩ nhân ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12.

- Chi quà Tết cho đối tượng người có công cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2023.

### **3. Công tác Bảo trợ xã hội:**

- Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ đề nghị trợ cấp, điều chỉnh, hỗ trợ chi phí mai táng và thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng từ các địa phương gửi về.

- Cập nhật hồ sơ tăng, giảm, điều chỉnh vào phần mềm chi trả đối tượng bảo trợ xã hội kịp thời.

### **4. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới:**

- Tổ chức xét duyệt xã, phường phù hợp với trẻ em giai đoạn 2021-2025.

- Triển khai các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2023 cho trẻ em.

- Tổ chức Tháng hành động vì bình đẳng giới năm 2022.

### **5. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội:**

- Thẩm định hồ sơ đưa đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định.

- Kiểm tra các cơ sở dịch vụ xã hội dễ phát sinh tệ nạn trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2023.

Ngoài những công tác theo kế hoạch, Phòng còn thực hiện những công tác đột xuất do Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, UBND thị xã phân công.

Trên đây là báo cáo công tác Lao động - Thương binh và Xã hội quý 4 năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ quý 1 năm 2023 của Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở LĐTBXH;
- UBND thị xã;
- Chi cục Thống kê;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- Lưu: VT, HQ.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Thị Kim Liên**